
3

do 1. ledna 2017

PEVNOST KRÁLOVÉHRADECKÁ
Výstava seznamuje s důvody, proč pevnost vznikla právě v Hradci Králové a připomíná také 
události, které zahájení stavby před 250 lety předcházely. Uvidíte soubor vzácných map 
a stavebních plánů, dobové inženýrské a měřické pomůcky, pruské hradební pušky, minérské 
kyrysy či nepříliš často dochované jezdecké holínky.

do 31. března 2016 / DĚTSKÝ ATELIÉR

DĚTI, MĚSTO A ČERVENÝ KŘÍŽ
Práce žáků družiny třetích tříd královéhradecké Základní školy Pouchov jsou k vidění do konce 
března v Dětském ateliéru. Osmiletí a devítiletí tvůrci vytvářeli z dostupných materiálů nejrůz-
nější typy modelů ve spojení s touto dobrovolnickou organizací.

do 13. listopadu 2016

ŽIVOT V PEVNOSTI
Jaký byl každodenní všední život obyvatel královéhradecké bastionové pevnosti v 19. století? 
Nová výstava Muzea východních Čech v Hradci Králové představuje pestrý společenský a kulturní 
život v pevnostním městě, vliv přeměny města ve vojenskou pevnost na civilní obyvatelstvo  
a také problematiku soužití obyvatel s vojenskou posádkou. 

od 4. března do 15. května 2016

ČESKÁ KRAJINOMALBA ze sbírky Kooperativy
Putovní výstava představuje nejlepší krajinomalby ze sbírky pojišťovny Kooperativa. Reprezen-
tativní výběr děl české krajinomalby je průřezem tvorby našich nejlepších krajinářů v období 
od preromantismu až po tvorbu minulého století. Vybraná díla zachycují příběh české krajiny,  
vyprávěný po staletí našimi nejlepšími výtvarníky. Kurátorem výstavy a autorem expozice  
je akademický malíř Ivan Exner, předseda Spolku výtvarných umělců Mánes.

VÝSTAVY 

AKCE

od 9. března do 2. dubna 2016 / KAVÁRNA MUZEUM

ŠTĚPÁN MÁLEK – CARTON/AGE
Výstava volné tvorby akademického sochaře Štěpána Málka, ke které ho inspirovalo jedno 
z jeho mnoha zaměstnání... Vystudovaný kamenosochař, absolvent AVU, hudebník, pedagog, 
otec, předseda Klubu konkretistů ve své tvorbě používá „jazyk geometrie“. 

2016 I N F O R M A Č N Í  A  P R O G R A M O V Ý  B U L L E T I N

EXPOZICE
KRÁLOVSKÉ MĚSTO NAD SOUTOKEM
Hradec Králové od počátků osídlení do stavby pevnosti. Od 10. století se tehdejší Hradec stal 
hlavním opěrným bodem přemyslovské moci v severovýchodních Čechách. Expozice obsadila 
2. místo v národní soutěži muzeí Gloria musaealis v kategorii muzejní výstava roku 2009.

od 8. března do 3. dubna 2016 / GALERIE MODERNÍHO UMĚNÍ V MUZEU

JAN KUBÍČEK, LINIOVÉ ELEMENTY – ČTYŘI MOŽNOSTI DISLOKACE, 1979
Barvy, tvary, plocha. Nic více, nic méně. Jan Kubíček (1927–2013) rozehrává na bílém pro-
storu plátna partituru pro základní – elementární tvary a barvy. Možností je nekonečně 
mnoho, přesto není výběr nikdy náhodný. Odhalení pravidla, podle něhož vzniká výsledná 
kompozice, je součástí této hry. Přidáte se?

26. března 2016 / od 14.00 hodin / MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU

ZAHÁJENÍ SEZÓNY 2016 NA CHLUMU
Přehlídka uniformovaných jednotek rakouských a pruských vojáků, komentovaná prohlídka 
výstavy dobových vojenských uniforem, nahlédnutí do života civilního obyvatelstva v prů-
běhu osudové války a především křest dlouho očekávané knihy PRUSKO-RAKOUSKÁ VÁLKA 
ROKU 1866: VÝZBROJ A VÝSTROJ doprovodí zahájení výjimečné návštěvnické sezóny 150. 
výročí bitvy u Hradce Králové 1866. Publikace představuje podobu, fungování a vybavení  
armád, které se v roce 1866 střetly na českých bojištích. Na 600 stranách katalogu a v množ-
ství fotografií jsou tak postupně představeny chladné zbraně, ruční palné zbraně, revolvery, 
děla, sedla, uniformy a pamětní dekorace. Vstup: základní 50 Kč, snížené 20 Kč.



24. března 2016 / od 10.00 hodin / KLUB SENIORŮ

HISTORIE GRADUÁLU ČESKÉHO
Přednáška muzejní restaurátorky Marcely Rakové o historii Graduálu českého, významného ruko-
pisu z let 1592–1604, a výrobě jeho makety se pro členy Klubu seniorů a další zájemce uskuteční 
v přednáškovém sále Studijní a vědecké knihovny v Hradci Králové.

10. března 2016 / od 10.00 hodin / KLUB SENIORŮ

LITERÁTSKÉ BRATRSTVO
Členové a příznivci Klubu seniorů a další zájemci navštíví Společenskovědní knihovnu muzea 
a expozici Královské město nad soutokem, kde se seznámí s činností Literátského bratrstva  
v Hradci Králové a hudebními rukopisy.

PRO DĚTI

PROGRAMY PRO ORGANIZOVANÉ SKUPINY
Na programy je nutno se předem objednat na edukace@muzeumhk.cz  
nebo na tel. 604 513 643, 495 512 391. Určeno pro skupiny i jednotlivce. 
• ŽIVOT V PEVNOSTI – doprovodný program k výstavě
• PEVNOST KRÁLOVÉHRADECKÁ – doprovodný program k výstavě
• PROMĚNY MĚSTA HRADEC KRÁLOVÉ – dopr. program k expozicím
• PROCHÁZKA DĚJINAMI – STŘEDOVĚK I. a II. – dopr. program expozice
• MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU – interaktivní program

ŘEDITELSTVÍ, KNIHOVNA, KAVÁRNA, EXPOZICE A VÝSTAVY 
Eliščino nábřeží 465, 500 01 Hradec Králové  
tel.: 495 512 391, 495 512 392, e-mail: info@muzeumhk.cz, www.muzeumhk.cz
Muzeum je otevřeno denně mimo pondělí 9.00–17.00 hodin. 
Vstupné: základní 50 Kč, děti a snížené 20 Kč, rodinné 100 Kč (Rodinný pas 75 Kč), Senior pas 8 Kč
Společenskovědní knihovna je pro badatele otevřena: pondělí a středa 9.00–12.00 a 13.00–17.30 hodin. 
On-line katalog: www.muzeumhk.cz/knihovna.html
ODBORNÁ ODDĚLENÍ: Opletalova 334, 500 01 Hradec Králové, tel.: 495 514 624, 495 514 631 
Krajská mykologická poradna je pro veřejnost otevřena každé pondělí 16.00–18.00 hodin.

Muzeum východních Čech v HK je příspěvkovou organizací zřizovanou Královéhradeckým krajem.

MUZEUM VÝCHODNÍCH ČECH V HRADCI KRÁLOVÉ

PAMÁTNÍK BITVY 1866 NA CHLUMU
Chlum čp. 66, 503 12 pošta Všestary, tel.: 495 447 058, e-mail: chlum@muzeumhk.cz, www.chlum1866.cz
MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU 
Otevírací doba: 1. duben – 30. září: denně mimo pondělí 9.00–17.00 hodin 
1. říjen – 31. březen: soboty a neděle 10.00–16.00 hodin 
Vstupné: základní 50 Kč, děti a snížené 20 Kč, rodinné 100 Kč (Rodinný pas 75 Kč), Senior pas 8 Kč
VYHLÍDKOVÁ VĚŽ: od 1. listopadu do 31. března je vyhlídková věž uzavřena

www.muzeumhk.cz  /  www.chlum1866.cz

20. března 2016 / od 9.00 a od 13.00 hodin / MUZEJNÍ NEDĚLE

HODY, HODY, DOPROVODY…
Na první jarní den připadá muzejní neděle, během které nám určitě nebude líto, že skončila 
zima. Hradecké líto, vynášení smrtky a další tradiční zvyky našich předků v průběhu postního 
období a Velikonoc budou předcházet výrobu zajímavých dekorací v podobě mramorovaných 
vajec, keramického zápichu a veselé slepičky nebo zajíčka. Doporučujeme dětem od 6 let.  
Objednávky: objednavky@muzeumhk.cz, tel. 495 512 391. Vstup: děti 80 Kč, doprovod 30 Kč.

19. března 2016 / od 9.00 hodin / GALERIE MODERNÍHO UMĚNÍ V MUZEU

GEOMETRICKÉ HRÁTKY
Co se stane, když se spojí čtverec, kruh, trojúhelník a obdélník do jednoho tvaru? Vznikne 
zábavná hra, kterou si vlastnoručně vyrobíme a společně zahrajeme. Pro rodiče a děti 6–12 
let (4–6 let s doprovodem). Program trvá 120 minut. Registrace: edukace@galeriehk.cz,  
tel.: 727 806 971 (Aneta Patková). Vstup: děti 40 Kč, doprovod 40 Kč. 

2. března 2016 / od 18.00 hodin

KRÁLOVÉHRADECKÁ PEVNOST A JEJÍ OKOLÍ
Výstavba pevnosti významně zasáhla do podoby okolní krajiny a negativně ovlivnila  
život obyvatel předměstí Hradce Králové. Další z poutavých přednášek Ing. Jiřího Slavíka  
z Národního památkového ústavu objasní ve výsledku pozitivní dopad koncepce a uspořá-
dání pevnosti na pozdější rozvoj města. Vstup zdarma.

AKCE

STEZKY PO MUZEU
Vydejte se s námi po stezce celou budovou hradeckého muzea, která  
Vám přinese spoustu nových informací nejen o architektuře a historii. 
STEZKA MUZEJNÍHO BADATELE – pro děti a mládež 
LVÍ STEZKA MUZEEM ANEB HLEDEJ LVÍČKY V BUDOVĚ MUZEA  
– nejen pro předškoláky s rodiči a prarodiči

OD PEVNOSTI K SALONU REPUBLIKY
Expozici, mapující dějiny architektury města Hradec Králové od poloviny 18. století do počátku 
druhé světové války, dominují dva výpravné modely, které zachycují podobu městské vojenské 
pevnosti v roce 1865 a období unikátních architektonických počinů tzv. Salonu republiky.

MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU
Zastavte se u největšího vojenského střetnutí na území Čech a Moravy v 19. století v expo- 
zici Muzea války 1866, doplněné ukázkami výzbroje a výstroje rakouské a pruské armády.  
Atmosféru doby a tragédii bitvy u Hradce Králové dramaticky přibližují krátké hrané filmy. 


